
14　二輪車の交通事故

(１) 二輪車が関係した事故及び二輪車による事故の発生状況

(２) 二輪車が関係した事故及び二輪車による事故の年次推移

(３) 二輪車による事故の特徴

　ア 年齢層別発生件数

　イ 時間別発生件数

発 生 件 数 死 者 数 負 傷 者 数 発 生 件 数 死 亡 件 数 死 者 数 負 傷 者 数

平 成 15 年 2,877 43 2,765 1,197 30 30 1,267

平 成 14 年 3,356 57 3,247 1,399 33 34 1,470

増 減 数 -479 -14 -482 -202 -3 -4 -203

増 減 率 -14.3 -24.6 -14.8 -14.4 -9.1 -11.8 -13.8

全事故に占める割合 12.1 14.8 9.0 5.0 10.7 10.3 4.1

平 成 15 年 2,110 29 1,991 941 21 21 980

平 成 14 年 2,318 30 2,212 1,047 20 21 1,094

増 減 数 -208 -1 -221 -106 +1  -114

増 減 率 -9.0 -3.3 -10.0 -10.1 +5.0  -10.4

全事故に占める割合 8.9 10.0 6.5 3.9 7.5 7.2 3.2

注:1 死亡件数は発生件数の内数。以下同じ。
　 2 ｢関係た事故｣の発生件数は、二輪者乗車中の者が当事者となった(同乗者を含む)事故の件数で、本人のけがなしの場合を
　　含む。死者数、負傷者は二輪車乗車中の被害。以下同じ。
　 3 ｢二輪車による事故｣の発生件数は、二輪運転者(無免許運転を含む)が第１当事者となった事故の件数。死者数、負傷者数
　　はその事故による全被害であり、二輪運転者が死傷しているとは限らない。以下同じ。
　 4 原付は二輪車の内数。以下同じ。
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二 輪 車 が 関 係 し た 事 故 二 輪 車 に よ る 事 故

6年 7年 8年 9年 10年 11年 12年 13年 14年 15年

発生件数 3,911 3,715 3,688 3,451 3,476 3,328 3,434 3,304 3,356 2,877

死 者 数 81 79 72 64 56 52 56 44 57 43

負傷者数 3,707 3,532 3,573 3,353 3,395 3,216 3,316 3,201 3,247 2,765

発生件数 2,522 2,403 2,474 2,368 2,444 2,378 2,393 2,326 2,318 2,110

死 者 数 44 44 39 41 41 34 38 23 30 29

負傷者数 2,340 2,239 2,343 2,264 2,351 2,254 2,281 2,241 2,212 1,991

発生件数 1,789 1,773 1,792 1,586 1,631 1,488 1,514 1,405 1,399 1,197

死亡件数 66 56 48 52 67 33 43 30 33 30

死 者 数 68 57 48 54 38 34 43 30 34 30

負傷者数 1,854 1,847 1,906 1,681 1,754 1,579 1,614 1,513 1,470 1,267

発生件数 1,219 1,229 1,237 1,149 1,214 1,147 1,126 1,046 1,047 941

死亡件数 38 33 29 32 28 23 27 17 20 21

死 者 数 38 33 29 32 29 23 27 17 21 21

負傷者数 1,251 1,267 1,294 1,208 1,286 1,209 1,192 1,125 1,094 980
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15歳
以下

16歳 17歳 18歳 19歳 高校生 青少年 高齢者

3 136 166 75 47 427 185 116 64 100 135 114 56 1,197 249 532 237

 3 1 4  8 2 2 2 1 2 11 2 30 5 9 13

2 121 140 62 34 359 124 57 38 82 125 107 49 941 226 432 219

 1 1 2  4   2 1 2 10 2 21 3 4 12

発生件数

小 計

20 歳 未 満
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死亡件数

発生件数

注: 高校生、青少年、高齢者は内数。

死亡件数

内 数
20～
29歳

30～
39歳

40～
49歳

50～
59歳

60～
69歳

70～
79歳

80歳
以上

合 計

0～ 1～ 2～ 3～ 4～ 5～ 6～ 7～ 8～ 9～ 10～ 11～ 12～ 13～ 14～ 15～ 16～ 17～ 18～ 19～ 20～ 21～ 22～ 23～ 合 計

発生件数 19 7 10 14 15 19 30 61 88 56 63 82 69 91 69 87 93 95 68 49 35 35 24 18 1,197

死亡件数 1 1 2 1 2 1 4 2 4 2 2 3 1  1  1  2  30

発生件数 12 5 5 11 15 15 27 48 77 40 53 63 55 68 55 62 72 80 54 41 26 28 15 14 941

死亡件数  1 1 1 1 4 2 3 1 2 3 1  1     21
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　ウ 事故類型別発生件数

　エ 原因別発生件数

(４) 二輪車が関係した事故の特徴

　ア 年齢層・排気量別死傷者数

　イ ヘルメット着用別死傷者数
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発生件数 5 19 4 7 27 11 73 69 48 103 285 34 13 11 62 13 46 684 101 23 20 291 5 440  1,197

死亡件数 1 1 2 2  1 12 1 2 1  19 4 1 1 3 9  30

発生件数 5 18 3 5 18 10 59 49 30 84 248 17 8 9 49 11 35 540 72 20 16 230 4 342  941

死亡件数   1 11 1 1 14 3 1 1 2 7 21
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発生件数 39 14 8 15  19 7 44 15 11 36 83   239 95 185 44 148 15 119 27 34 1,197

死亡件数 1 1 2 1 1  5 1  7 6 1 3 1  30

発生件数 30 7 3 5  17 4 39 14 9 27 79   183 77 157 29 121 13 85 18 24 941

死亡件数 1  1 5   6 4 1 2 1 21
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15歳
以下

16歳 17歳 18歳 19歳 高校生 青少年 高齢者

1     1 48 41 19 4    113 16  

 1 6 4 4 15 21 15 4 3 1 59 5 28 1

3 17 39 20 20 99 96 22 10  1   228 34 153  

1 8 26 11 15 61 74 49 19 17 6   226 24 109 2

3 2 1 5 6 17 29 35 15 22 19 17 8 162 4 30 34

13 209 278 144 73 717 277 149 124 198 258 216 81 2,020 460 865 439

21 237 350 184 118 910 545 311 191 244 285 233 89 2,808 527 1,201 476

小 計
40～
49歳

50～
59歳

20～
29歳

30～
39歳

701cc 以 上

51 ～ 125cc

20 歳 未 満
80歳
以上

合 計

内 数
60～
69歳

70～
79歳

注: 高校生、青少年、高齢者は内数。

原 付

401 ～ 750cc

251 ～ 400cc

126 ～ 250cc

合 計

離 脱 離 脱 な し 離 脱 不 明

死 亡 6 29 2 1 38 5 43

重 傷 34 412 13 4 463 62 525

軽 傷 124 1,998 10 6 2,138 102 2,240

けがなし 7 174 1 3 185 8 193

死 亡 4 19 2 1 26 3 29

重 傷 27 272 11 3 313 44 357

軽 傷 99 1,439 10 5 1,553 81 1,634

けがなし 6 130 1 2 139 6 145

合 計

二 輪 車

原 付

基準不適合
基 準 適 合

着 用

小 計 非 着 用


